
COMUNE DI MUSSOMELI
       (Libero Consorzio comunale di Caltanissetta)

Piazza della Repubblica, 1 - 93014 Mussomeli Tel. 0934/961111 - Fax 0934/991227
PEC: comunemussomeli@legalmail.it

COPIA

ORDINANZA SINDACALE

REG. SINDACO N. 33 DEL 24-10-2020

OGGETTO: Gestione emergenza sanitaria causata dal virus Covid-19. Orari di apertura
del Cimitero Comunale di Mussomeli.

L’anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di ottobre

IL SINDACO

Premesso che:
in data 31.01.2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza sanitaria per
l'epidemia da Covid-19 a seguito della dichiarazione dell'Organizzazione Mondiale della
Sanità di emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
Visti:
il decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante "Misure urgenti � in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19";
il D.P.C.M. del 01.03.2020 che detta ulteriori norme igienico-sanitarie da rispettare;
la direttiva n. 1/2020 emanata dal Ministro per la Pubblica Amministrazione contenente le
prime indicazioni in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19 nelle pubbliche amministrazioni al di fuori delle aree di cui al DL. 6/2020;
 il D.P.C.M. del 04.03.2020 che detta ulteriori disposizioni e norme circa le misure di
contrasto e contenimento sull'intero territorio nazionale del diffondersi del virus Covid-
19;
il D.P.C.M. del 08.03.2020 recante ulteriori misure per il contrasto e il contenimento
sull'intero territorio nazionale del diffondersi del virus Covid 19;
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'11 marzo 2020;
il D.P.C.M. del 01.04.2020, l’efficacia dei decreti del Presidente del Consiglio dei
Ministri del 8, 9, 11 e 22 marzo 2020, nonché di quelle previste dall'ordinanza del
Ministro della salute del 20 marzo 2020 e dall'ordinanza del 28 marzo 2020 adottata dal



Ministro della salute di concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti ancora
efficaci alla data del 3 aprile 2020 e prorogata fino al 13 aprile 2020;
l'Ordinanza contingibile e urgente n 1/2020 del Presidente della Regione Siciliana recante
“Misure per la prevenzione, e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019.
Ordinanza ai sensi dell'art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia
di igiene e sanità pubblica";
le Ordinanze contingibili e urgenti nn. 3 e 4 del 08.03.2020 e 5 del 12.03.2020 del
Presidente della Regione Siciliana recante "Ulteriori misure per la prevenzione e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID 2019. Ordinanza ai sensi dell'art. 32, comma 3,
della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica";
le Ordinanze contingibili e urgenti n. 6 del 19.03.2020 e n. 14 del 03.04.2020 del
Presidente della Regione Siciliana recante "Ulteriori misure per la prevenzione e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID 2019”;

Considerato che le misure di salute pubblica introdotte dal D.P.C.M. del 26.04.2020 hanno lo
scopo di evitare la diffusione del contagio, concentrato in un breve periodo, che metterebbe in
crisi il sistema sanitario con riguardo all’assicurazione dei servizi specialistici;
Visto il D.P.C.M. 18 Ottobre 2020;

TENUTO CONTO

della situazione emergenziale venutasi a creare con la recente  diffusione del contagio
da Corona Virus, COVID-19  sull'intero territorio nazionale;
che i provvedimenti sopra richiamati sono orientati nella direzione di evitare situazioni
di affollamento o assembramento, che possano favorire la diffusione del contagio;
che l’utilizzo dei dispositivi di Protezione Individuale (DPI),  e del distanziamento
interpersonale  rappresentano  misure indispensabili per il  contenimento e della
diffusione  epidemiologica;

VALUTATA
la necessità improrogabile di assicurare il più ampio contrasto alla diffusione del
contagio a difesa della salute pubblica;
l'urgenza di adottare provvedimenti ,integrativi di quanto già disposto a livello
ministeriale e regionale, ulteriormente efficaci a tutela dei cittadini;

VISTO l'art. 50 comma 5° e 6° del D. L.gs. 267/2000;
VISTO l’art. 54, comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

ORDINA

L’apertura della Struttura Cimiteriale dal 26.10.2020 al 03.11.2020 è consentita alle
condizioni e modalità di seguito riportate:

orario unico per tutti i giorni dalle ore 8,00 alle ore 18,00;a)
l’accesso sarà consentito  dall’ingresso  principale limitrofo alla cappella cimiteriale eb)
dal cancello  adiacente il piazzale della nuova area cimiteriale,  con permanenza
all’interno del cimitero  per un tempo massimo di 30 minuti a persona;
il numero massimo di presenze  non può essere superiore a  100 (cento) persone;c)
obbligo di accesso e circolazione nello spazio cimiteriale unicamente muniti did)
Dispositivi di Protezione Individuale (DPI), nella misura minima di mascherina
anti-contagio correttamente indossata;
obbligo di distanziamento tra una persone e l’altra  per non meno di un metro (1e)
metro) e assoluto divieto di assembramento;



Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e verrà pubblicato  all'Albo Pretorio
del Comune di Mussomeli e sul sito web istituzionale e vale come notifica generalizzata.
Gli Organi di Polizia presenti sul territorio sono incaricati di vigilare sull'osservanza delle
disposizioni contenute nella presente ordinanza.
La presente ordinanza viene, altresì, trasmessa al
� Prefetto;
� Presidente della Regione Siciliana;
� Dirigenti comunali;
� Organi di Polizia.
Avverso la presente ordinanza è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al
TAR o in alternativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente
della Regione Siciliana.

                                        IL SINDACO

                                                            F.TO  GIUSEPPE SEBASTIANO CATANIA



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Dalla residenza municipale,

                       IL SEGRETARIO GENERALE

___________________________________________________________________________________

Copia della presente ordinanza è stata affissa all’albo pretorio informatico il 26-10-2020 (n. 1607/2020
reg. pubbl.) per 15 giorni consecutivi, senza opposizioni.

Dalla residenza municipale, 

                             IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 1607/2020  reg. pubbl.

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del messo, certifica che copia della
presente ordinanza è stata pubblicata all’albo pretorio informatico  il giorno 26-10-2020 e vi è rimasta
per 15 giorni consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.

Dalla residenza municipale,

     IL SEGRETARIO GENERALE


